

Município de Tavira
Demonstração de resultados

ANO : 2012

| Código das Contas POCAL | | Exercícios | | | |
|----------------------------|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | 2012 | | 2011 | |
| | Custos e Perdas | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 0,00 | | 0,00 | |
| | Matérias | 525.359,79 | 525.359,79 | 652.028,66 | 652.028,66 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 4.553.401,52 | | 5.563.580,04 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 6.907.812,73 | | 7.686.996,51 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 1.083.867,48 | 12.545.081,73 | 1.222.950,18 | 14.473.526,73 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 2.610.004,91 | 2.610.004,91 | 2.901.596,33 | 2.901.596,33 |
| 66 | Amortizações do exercício | 10.361.638,54 | | 10.537.441,84 | |
| 67 | Provisões do exercício | 26.103,43 | 10.387.741,97 | 20.059,10 | 10.557.500,94 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 26.478,28 | 26.478,28 | 36.103,81 | 36.103,81 |
| | (A) | | 26.094.666,68 | | 28.620.756,47 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 389.395,39 | 389.395,39 | 402.742,37 | 402.742,37 |
| | (C) | | 26.484.062,07 | | 29.023.498,84 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 1.080.951,29 | 1.080.951,29 | 975.430,11 | 975.430,11 |
| | (E) | | 27.565.013,36 | | 29.998.928,95 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | -3.503.457,71 | 0,00 | -6.602.225,14 |
| | | | 24.061.555,65 | | 23.396.703,81 |
| | Proveitos e Ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 65,94 | | 0,00 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 0,00 | | 0,00 | |
| 712 | Prestações de serviços | 1.129.989,47 | 1.130.055,41 | 1.367.841,96 | 1.367.841,96 |
| 72 | Impostos e taxas | 11.854.978,69 | | 10.068.590,40 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 1.907.051,07 | | 2.254.981,12 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 8.447.564,71 | | 8.909.327,71 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 0,00 | 22.209.594,47 | 0,00 | 21.232.899,23 |
| | (B) | | 23.339.649,88 | | 22.600.741,19 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 14.471,91 | 14.471,91 | 140.342,09 | 140.342,09 |
| | (D) | | 23.354.121,79 | | 22.741.083,28 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 707.433,86 | 707.433,86 | 655.620,53 | 655.620,53 |
| | (F) | | 24.061.555,65 | | 23.396.703,81 |

Resumo:

| | | |
|---|---------------|---------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | -2.755.016,80 | -6.020.015,28 |
| Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); | -374.923,48 | -262.400,28 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | -3.129.940,28 | -6.282.415,56 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | -3.503.457,71 | -6.602.225,14 |

| |
|---------------------------|
| Orgão executivo |
| Em de de |
| |

| |
|---------------------------|
| Orgão deliberativo |
| Em de de |
| |